REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania
~ i 9 \ s
DELIBERAZIONE N. _ /K del U 7 MAG. 4Uz6
Oggetto:  Procedura negoziata senza bando, da espletarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1

lettera c¢) del D. Lgs. n. 36/2023, per D’appalto dei “lavori necessari per
I’installazione di una TAC presso la U.O. Radiologia del P.O. Garibaldi Nesima”.
RDO n. 5517121 sul portale www.acquistinrete.pa.
Presa atto ed approvazione ulteriori lavori eseguiti.

Proposta n. 016 /T del 05.05.2026

U.O.C. Settore Tecnico

11 Dirigente Respomsabile del Settore
S e

[

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20002000040 Importo € 182.630,04  Aut. 164
Budget Anno Conto Importo Aut.
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

Il Dirigente Résponsabile
Settore Economi¢o P ) ario e Patrimoniale

(dott. Giovapgni fuca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesu n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°S.G./2024

Dott.ssa Antonella Cin?lr

con l'assistenza del Segretario, dott. ada‘l’dottato la seguente deliberazione




Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico
Premesso:
1. che, giusta Deliberazione n. 813 del 05.08.2025, si &:
- autorizzato ’indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di cinque Operatori Economici, per
I’appalto dei “lavori necessari per I’installazione di una TAC presso la U.O. Radiologia del

P.O. Garibaldi Nesima”;

- approvato il seguente quadro economico del progetto:

Lavori

Lavori a base d’asta €417.400,67

Oltre per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 16.283,02

Oltre per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 129.763,25

Importo totale dei lavori € 563.446,94

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva sui lavori € 123.958,33
Incentivo per funzioni tecniche €11.268,94
Oneri conferimento e caratterizzazione rifiuti (Iva inclusa) € 17.500,00
Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva inclusa) € 6.500,00
Importo totale somme a disposizione € 159.227,27
Importo totale progetto € 722.674,21

- dato mandato al Direttore della UOC Settore Tecnico, n.q. di Responsabile Unico del
Progetto e “punto ordinante” sulla piattaforma www.acquistinrete.pa di perfezionare la
procedura in parola tramite il Portale MEPA (RDO n. 5517121).

2. che, giusta deliberazione n. 842 del 12.08.2025, sie€:

- disposto I’affidamento della RDO n. 5517121 all’Operatore Economico Impresa Sorbello
Alfio, con sede in 95010 Milo (CT) via Caselle Piano Grande 24/A, P. Iva n. 00495390874,
per un importo di € 532.247,49, oltre Iva, di cui € 5.000,00, per oneri per la sicurezza interni
aziendali (non soggetti a ribasso), ai sensi dell’art. 108, c. 9, del D. Lgs. n. 36/2023, e €
129.763,25 (non soggetti a ribasso), per costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108, c. 9,
del D. Lgs. n. 36/2023;

- preso atto del quadro economico post aggiudicazione:

Lavori

Importo complessivo € 532.274,49
di cui per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 16.283,02

di cui per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 129.763,25

di cui per oneri per la sicurezza interni aziendali € 5.000,00



Somme a disposizione dell’Amministrazione

Iva sui lavori €117.094,45
Incentivo per funzioni tecniche €11.268,94
Oneri conferimento e caratterizzazione rifiuti (Iva inclusa) € 17.500,00
Spese per indagini e prove di laboratorio (Iva inclusa) € 6.500,00
Importo ribasso ed economie € 38.063,33
Importo totale somme a disposizione € 190.426,72
Importo totale progetto € 722.674,21
Preso atto:

che, giusta verbale, registrato al prot. n. 1627/T del 16.09.25, sottoscritto dall’Appaltatore, dal
Direttore dei lavori e dal Responsabile unico del progetto, & stato disposto 1’avvio dei lavori, ai
sensi dell’art. 3 dell’Allegato I1.14, del D.Lgs. 36/2023;

che, giusta documento sottoscritto in data 31.10.25 e 03.11.25, dal Direttore della UOC Settore
Tecnico, n.q. di soggetto delegato ex deliberazione n. 224 del 09.08.25, e dal Legale
Rappresentante dell’ Appaltatore, ¢ stato stipulato il contratto di appalto;

che, ancorché non gia previsto con la Deliberazione n. 813 del 05.08.2025, I’incarico di
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ¢ stato assunto e regolarmente eseguito dal
Collaboratore Tecnico arch. G. Caramanna.

Rilevato che, nel corso dei lavori, si sono ravvisate le seguenti circostanze:

1.

la necessita di eseguire talune lavorazioni, ulteriori rispetto al progetto originario, derivanti da
sopravvenute necessita di adeguamento e potenziamento dell’impianto elettrico e di
climatizzazione a servizio degli ambienti interessati;

la determinazione di eseguire alcune opere, di manutenzione e riqualificazione degli ambienti
interessati e delle aree di accesso al presidio, rese opportune, ovvero necessarie, in ragione di
una visita istituzionale programmata per la prima meta del mese di gennaio 2026.

Ritenuto che I’importo delle ulteriori opere, per come stimato, poteva rientrare nelle previsioni di
cui all’art. 120, c. 1, lett. “a” e “b”, del D.Lgs. 36/2023 (modifica del contratto), ovvero nelle
previsioni di cui all’art. 50, c. 1, lett. “a”, del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto).

Preso atto che le lavorazioni, giusta disposizione del RUP, sono proseguite senza soluzione di
continuita, nelle more della complessiva regolarizzazione delle attivita correlate.

Rilevato:

che, giusta determina del Direttore della UOC Settore Tecnico n. 002/TEC del 08.01.26, ¢ stata
disposta la liquidazione ed il pagamento del I SAL, per un importo dei lavori di € 211.810,93,
oltre Iva al 22%;

che, giusta determina del Direttore della UOC Settore Tecnico n. 017/TEC del 17.03.26, ¢ stata

disposta la liquidazione ed il pagamento del II SAL, per un importo dei lavori di € 320.420,54,
oltre Iva al 22%.

Visto il quadro economico della “perizia di variante”, per come redatta dal Direttore della UOC
Settore Tecnico:

Importo dei lavori € 728.749,88
di cui per costi sicurezza non soggetti a ribasso € 83.391,04



di cui per costo della manodopera non soggetto a ribasso €19.171,50

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 626.187,34
Importo dei lavori al netto del ribasso €3579:381,71
Importo complessivo dei lavori da realizzare € 681.944,25
Importo dei SAL gia emessi e pagati €532.231,58
Fabbisogno economico per definizione appalto € 149.712,67
di cui: per opere a completamento dell’installazione TAC €33.108,11
per opere di manutenzione percorsi P.O. Nesima € 116.604,56
Di cui: Importo residuo sul contratto € 15,91
Ribasso/econome disponibili da autorizzare ex Del. n. 813/2025 € 38.063,33
Ulteriore importo da impegnare, Iva esclusa €111.633,43

Rilevato che la “lettera di invito” per la procedura di che trattasi, registrata al prot. n. 1430/T del
06.08.25, prevede, alla voce “modifica del contratto in corso di esecuzione”, che la Stazione
Appaltante si riserva la facolta di affidare 1’esecuzione di ulteriori lavori fino alla concorrenza delle
econome disponibili, oltre Iva.

Ritenuto, pertanto, necessario, avvalersi della facolta di cui sopra e, pertanto, autorizzare
I’estensione del contratto per un importo complessivo di € 38.063,33, Iva esclusa.

Accertato che:

- D’importo stimato della integrazione ¢ inferiore alle soglie di rilevanza Europea, di cui al citato
art. 14;

- I’appalto in parola non riveste interesse transfrontaliero certo, ai sensi del comma 2 dell’art. 48
del nuovo Codice, avuto riguardo sia al modico valore dell’intervento che al luogo di esecuzione
dell’appalto.

Preso atto che, pertanto, ¢ possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. a) del dlgs n. 36/2023 e, dunque, per come definito dall’art. 3, comma 1, lett. d) dell’allegato
1.1 ad un “affidamento del contratto senza una procedura di gara”, ove “la scelta ¢ operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante ... nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”.

Constatato che la ditta in parola & presente sul portale www.acquistinrete.pa - Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione - ed & in possesso dei requisiti specifici necessari per la
realizzazione delle opere oggetto di affidamento.

Verificata a cura del Responsabile della UOC Settore Tecnico, anche in considerazione del fatto
che trattasi di opere da regolarizzare in sanatoria, I’adeguatezza del CCNL applicato, nonché la
congruita del costo della manodopera indicata.

Preso atto che I’importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 150.000,00 non comporta
I’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37
del D.Lgs. n. 36/2023.



Ritenuto , pertanto di potere:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori sopra descritti, per
un importo complessivo, al netto del ribasso concordato, di € 181.780,00, Iva inclusa,
all’Operatore Economico Impresa Sorbello Alfio, con sede in 95010 Milo (CT) via Caselle
Piano Grande 24/A, P. Iva n. 00495390874, per un importo di € 111.633,43, oltre Iva, di cui €
30.571,69, per costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108, c. 9, del D. Lgs. n. 36/2023;

2. stabilire le opere verranno liquidate a misura, come da computo metrico estimativo redatto dal
Direttore dei lavori, applicando come prezzi unitari, le voci di cui all’Elenco Prezzi della
“perizia di variante” sopra citata.

Attestata la legittimita formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformita alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Rropone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Prendere atto degli elaborati costituenti la “perizia di variante”, per come redatta a cura del
Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

2. Autorizzare, ai sensi della voce “modifica del contratto in corso di esecuzione” della “lettera di
invito” di cui al prot. n. 1430/T del 06.08.25, I’estensione del contratto per un importo di €
111.561,31, al netto del ribasso e comprensivo oneri di sicurezza, e quindi per un importo
complessivo di € 38.063,33, Iva esclusa.

3. Affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori sopra descritti, per
un importo complessivo, al netto del ribasso concordato, di € 111.633,43, oltre Iva, di cui €
30.571,69, per costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108, c. 9, del D. Lgs. n. 36/2023,
all’Operatore Economico Impresa Sorbello Alfio, con sede in 95010 Milo (CT) via Caselle Piano
Grande 24/A, P. Iva n. 00495390874.

4. Dare mandato al Responsabile unico del procedimento di regolarizzare i consequenziali atti,
necessari per la definizione dell’appalto in corso.

5. Stabilire che la coperfura finanziaria per la regolarizzazione dell’affidamento in oggetto, sara
assicurata da fondi del bilancio 2025, da imputare sul conto 20002000040, aut. 164, gia 108, per
un importo di € 182.630,04 (Iva inclusa).

6. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

® %k ok

Il Direttore della .O.C. Settore Tecnico

R




Il Direttore Generale

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimita e di conformita alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.
DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1. PRENDERE ATTO degli elaborati costituenti la “perizia di variante”, per come redatta a cura
del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

2. AUTORIZZARE, ai sensi della voce “modifica del contratto in corso di esecuzione” della
“lettera di invito” di cui al prot. n. 1430/T del 06.08.25, I’estensione del contratto per un importo
di € 111.561,31, al netto del ribasso e comprensivo oneri di sicurezza, e quindi per un importo
complessivo di € 38.063,33, Iva esclusa.

3. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Digs n. 36/2023, i lavori sopra descritti,
per un importo complessivo, al netto del ribasso concordato, di € 111.633,43, oltre Iva, di cui €
30.571,69, per costi della manodopera, ai sensi dell’art. 108, c. 9, del D. Lgs. n. 36/2023,
all’Operatore Economico Impresa Sorbello Alfio, con sede in 95010 Milo (CT) via Caselle Piano
Grande 24/A, P. Ivan. 00495390874.

4. DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento di regolarizzare i consequenziali
atti, necessari per la definizione dell’appalto in corso.

5. STABILIRE che la copertura finanziaria per I’espletamento dell’affidamento in oggetto - per un
importo di € 182.630,04 (Iva inclusa) - sara assicurata da fondi del bilancio 2025, da imputare

sul conto 20002000040, aut. 164, gia 108.

6. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttoye



Copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il Giorno ............ocoviiiiiiiiii
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - ¢
contro la stessa non ¢ stata prodotta opposizione.

Catania. ... oooinsivismisssarsnrsusssansansses

Il Direttore Amministrativo
Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il ..............c.cocueueeeee. Prot. n. ..coooviiiiniiiinn,
Notificata al Collegio Sindacale il ...........ccoevivivrrivieiiiciereneee, PIOt: Iz, sisssissiioncescarnesnconsons

La presente deliberazione ¢ esecutiva:

‘\g immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
O aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanita:
a. nota di approvazione prot. n. .................. s .|
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




